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Statsokonomene 75  tar


Det er i ar 75 ar siden de forste statsokonomer, forloperne for \rare dagers
 sosialokonomer ble uteksaminert ved Det kongelige Fredriks universitet i
 Kristiania. Samme Ar ble det dannet en forening blant statsokonomiske
 studenter, og denne skulle siden gi opphav til Norske Sosialokonomers
 Forening. Sosialokonomen markerer jubileet med et eget nummer der vi ser
 oss litt tilbake* og samtidig forsaker a si noe om veien fremover.


Det norske universitetet ble grunnlagt i 1811. I den opprinnelige planen var
 det meningen at det skulle vrt et eget okonomisk fakultet med tre


professorates, men denne planen matte oppgis. Dette hadde neer


sammenheng med den vanskelige okonomiske situasjonen under og etter
 Napoleonskrigene som medforte vesentlige innskrenkninger for hele
 universitetet. Dertil kom at den unge okonomiske vitenskap ikke sto sh sterkt
 lenger, Under krisen som saerlig rammet utenrikshandelen, meldte det seg
 en reaksjon mot Adam Smith og hans ideer om frihandel og okonomisk vekst.


Det var egentlig forst fra 1840 at statsokonomi ble realisert som fag ved
 universitetet, og da bare som hjelpefag for jurister, riktignok et viktig
 hjelpefag.


Bandet til jussen ble sterkt og langvarig, og kom i betydelig grad til a prege
 begge fag. Svrt kort kan vi si at jussen ble matnyttig, mens statsokonomien
 kom til a dreie seg noksa mye om konkrete, institusjonelle forhold. Denne
 gjensidige pAvirkning skyldtes ikke minst Anton Martin Schweigaard som i
 tiden 1840 til 1870 var Norges fremste okonom og Norges fremste jurist. Hans
 etterfolger Torkel Aschehoug kom til a spille en lignende rolle.


Det var forst i 1905 at opplosningen av dette bandet for alvor tok til, i
 og med opprettelsen av Statsokonomisk eksamen (ved det juridiske
 fakultet). PA dette tidspunkt var saken vel forberedt. Statsokonomisk
 Forening var blitt dannet i 1883, bestAende av universitetslrere,
 embetsmenn, forretningsfolk og andre okonomiske interesserte. I


1887 fikk foreningen eget tidsskrift, og mulighetene for a publisere
 seriose artikler om okonomiske emner ble dermed vesentlig bedre.


Det ble her sagt og skrevet en god del om behovet for okonomisk
 utdannelse, og i denne forbindelse vil vi spesielt nevne et foredrag
 som Ebbe Hertzberg holdt i foreningen i 1902, og som samme ar ble
 trykt i tidsskriftet. Foredraget som gir en vesentlig del av


bakgrunnen for opprettelsen av Statsokonomisk eksamen, er
 gjenopptrykt i dette nummer.**


Det var apenbart behov for et eget okonomisk studium, og det ble
 raskt populrt. Allerede i 1910 var det ca. 100 studenter. Fra 1908 til


1940 ble det uteksaminert 757 statsokonomer, dvs. et  Arlig
 gjennomsnitt pa 23, et meget hoyt tall for denne perioden. En god
 del av okonomene havnet i statlig eller kommunal virksomhet.


Omkring 1930 var det 150 i denne kategori, og tallet steg til over 200
 like etter den annen verdenskrig. Det fleste havnet imidlertid i
 privat virksomhet, og det statsokonomiske studium var pa denne
 maten ogsa en forloper for Norges Handelshoyskole.


Dessverre ble nivaet i studiet fra starten av lagt noe lavt, og det fikk
 derfor ikke fullverdig status. Nivaet ble riktignok hevet etter hvert
 og studietiden forlenget, men mangelen ble egentlig forst utbedret
 med opprettelsen av okonomisk embetseksamen i 1935. Aret etter
 ble handelshoyskolen etablert, og det statsokonomiske studium
 hadde da i dobbelt forstand utspilt sin mile. I den pagaende
 diskusjon om det sosialokonomiske studium kan historien om
 statsokonomene kanskje vre nyttig a ha i minnet.


* Det historiske aspekt vil bli mer systematisk behandlet i NSF's jubileumsbok som kommer
 pa hestparten og i en bok om norsk sosialekonomis historie i anledning av at Statsekonomisk
 Forening fyller 100 ar.


"* Vi takker Statsekonomisk Tidsskrift for all velvilje i denne forbindelse.
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FORSKNING  FOR



NORDISK ØKONOMISK SAMARBEID


Nordisk økonomisk forskningsråd er opprettet av Nordisk Ministerråd.


Forskningsrådets formal er å fremme nordisk økonomisk samarbeid.


Dette skal blant annet skje ved at det gis støtte til analyser og
 utredninger om avhengigheten mellom de nordiske land og om
 forutsetningene for et nærmere økonomisk samarbeid. Rådet  prover
 foreløpig å konsentrere virksomheten om prosjekter som angår stabili-
 seringspolitikk i de nordiske land. Både studier av ringvirkninger
 mellom landene og komparative studier av landene vil være av
 interesse.


Forskningsrådet inviterer interesserte forskere til å søke om stone til
 prosjekter innen dette emneområdet. Eventuelle tilsagn -vil i denne
 omgang bli gitt for året 1984. Budsjettrammen er ca. NOK 1 200 000.


Det er utarbeidet en betenkning som nærmere beskriver hvilke
 kriterier som blir brukt ved vurdering av søknader. Forskningsrådet
 har også fått utarbeidet en rapport som presenterer noen aktuelle
 forskningsoppgaver spesielt om investeringspolitikk i de nordiske
 land. Både betenkningen og rapporten kan fås ved henvendelse til
 forskningsrådets sekretær.


Sekretæren svarer dessuten på  eventuelle spørsmål. Telefon
 (02) 45 51 59.


Søknadsfristen er 1. oktober 1983.


Søknader


skal sendes til forskningsrådets sekretær:


Sigbjørn Atle Berg
Boks 1095, Blindern
N-Oslo 3
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Aktuell kommentar:



Sysselsettin gsmeldingen losrevne  tiltak mot



arbeidsledighet


Sysselsettingsmeldingen  omhandler en rekke tiltak som tar sikte på å redusere
 arbeidsledigheten på kort sikt. Men det er en svakhet ved meldingen at den ikke blir
 drøftet ut fra et mer langsiktig pespektiv. Heller ikke samspillet mellom arbeidsmarkeds-
 politikken og den generelle økonomiske politikk blir grundig behandlet.


NILS MARTIN STOLEN


Stortingsmelding nr. 85
 (1982-83): «Om sysselsettin-
 gen og arbeidsmarkedspo-
 litikken» ble lagt fram 6.


mai. Meldingen gir en grei
 oversikt over utviklingen på
 arbeidsmarkedet de siste
 årene, og det blir gjort et
 forsøk på å forklare den
 sterke økningen i ledighe-
 ten. De personlige og oko-
 nomiske kostnadene ved
 arbeidsledighet blir også
 belyst.


Mesteparten av plassen
 blir imidlertid brukt til å
 trekke opp retningslinjene
 for arbeidsmarkedspolitik-
 ken. Spesielt blir det gått
 grundig inn på de kortsikti-
 ge tiltak som er satt i verk
 for 8. redusere ledigheten.


En del langsiktige tiltak blir
 også nevnt, men her satses
 det i forste rekke på mer
 generelle virkemidler.


Dreftingen av disse er for-
 holdsvis kortfattet da det
 bl.a. henvises til Revidert
 Nasjonalbudsjett.


Årsakene til den økte le-
 digheten


Regjeringen sier allere-
 de i meldingens innledning
 at årsakene til ekningen i
 arbeidsledigheten de siste
 årene «i hovedsak kan fores
 tilbake til tre typer pro-
 blemer:


- Svekket konkurranseev-
 ne i forhold til våre hand-
 elspartnere.


- Strukturelle problemer
 som bare på varig basis
 kan loses gjennom kost-
 nadsreduksjoner, invest-
 eringer og omstillinger.


- Svikt i den internasjonale
 etterspørselen.»


I det samme avsnittet blir
 også betydningen av store
 ungdomskull framhevet
 som en viktig årsak. Okt yr-
 kesdeltaking blant kvinner
 blir også nevnt. Dessuten
 blir det i meldingen påpekt
 at: «Veksten [i de skjerme-
 de næringene] har vært
 mer moderat i 1980, 1981 og
 1982 bl.a. som folge av
 strammere ettersperselsre-
 gulering». «Det økonomiske
 opplegg overfor kommune-
 ne har i de siste 4-5 år vært
 preget av behovet for å
 dempe den meget sterke
 veksten i sektoren». «Den


offentlige sektors investe-
 ringsetterspersel har gått
 ned i 1982», og «stagner-
 ende oljeinntekter gir ikke
 mulighet for at sysselsettin-
 gen i den offentlige sektor
 kan vokse like sterkt som i
 det siste ti-året».


Selv om vekst i arbeids-
 styrken og svak innen-
 landsk etterspørsel burde
 ha vært stilt opp sammen
 med momentene foran, er
 det positivt at de er kommet
 med. Betydningen av redu-
 sert vekst i den innenlands-
 ke etterspørsel blir da også
 nevnt flere ganger i mel-
 dingen.


Kostnadsproblemet


I Revidert Nasjonalbud-
 sjett ser det ikke ut til at
 den strammere okonomis-
 ke politikken blir tillagt
 særlig vekt når det gjelder
 å forklare økningen i ledig-
 heten de siste årene. Dette
 er merkelig da det gang på
 gang blir framhevet at det
 er nødvendig med en
 strammere økonomisk poli-
 tikk for å redusere pris- og
 kostnadsstigningen. Presset
 i arbeidsmarkedet kan ha
 vært en viktig faktor bak
 den sterke kostnadsutvik-
 lingen i 70-årene, og det er


en nær sammenheng mel-
 lom redusert press og okt
 arbeidsledighet.


Verken i Sysselsettings-
 meldingen eller i Revidert
 Nasjonalbudsjett blir det
 gått grundig inn på sam-
 menhengen mellom ar-
 beidsledighet og pris- og
 kostnadsstigning. Det er
 grunn til å tro at en ekspan-
 siv økonomisk politikk vil
 virke mer kostnadsdriv-
 ende i en situasjon med lav
 arbeidsledighet enn når le-
 digheten er høy. Selv om
 det er viktig å redusere
 kostnadsstigningen for å
 hindre at den konkurran-
 seutsatte sektor blir for
 liten, kan det med dagens
 høye nivå på ledigheten se
 ut som om farene ved å fore
 en mer ekspansiv politikk
 er overdrevet.


Mistilpasning


Regjeringen sier i Syssel-
 settingsmeldingen at «ar-
 beidsløsheten i 70-årene i
 stor grad var et mistilpas-
 ningsproblem» og at «dette
 mistilpasningsproblemet
 eksisterer fortsatt som et
 underliggende problem».


Karakteristikken er stort
sett riktig når det gjelder
70-årene, men mistilpas-
3



(5)ningsproblemet kan synes
 å være noe overdrevet når
 det gjelder å forklare det
 nåværende høye nivå på
 ledigheten. Bortsett fra at
 det i løpet av det siste året
 har vært registrert en viss
 mangel på faglært arbeids-
 kraft og arbeidssokere med
 enkelte typer høyere tek-
 nisk og okonomisk/admini-
 strativ utdanning, har tallet
 på ledige plasser meldt til
 arbeidskontorene ligget på
 et lavt nivå.


Mistilpasningsproblemet
 synes derfor i dag å bestå i
 at enkelte grupper kan ha
 stone vanskeligheter enn
 andre med å skaffe seg
 jobb, både på grunn av
 manglende kvalifikasjoner
 og liten mobilitet. Dette
 gjelder særlig ungdom,
 ufaglærte kvinner, yrkes-
 hemmede og innvandrere.


Profilen på lonnsoppgjore-
 ne i siste halvdel av 70-åre-
 ne forte til en utjevning av
 lennene mellom personer
 med ulike kvalifikasjoner.


Dette kan ha bidratt til å
 eke vanskelighetene med 'å
 komme inn på arbeidsmar-
 kedet for personer med lav
 utdanning. I tillegg kan økte
 ansettelses- og opplærings-
 kostnader ha fort til at be-
 driftene stiller ekte krav til
 kunnskapsnivået.


For så bote på mistilpas-
 ningsproblemet foreslår
 Regjeringen tiltak for å
 fremme yrkesmessig og
 geografisk mobilitet. Ho-
 vedvekten legges på den
 yrkesmessige tilpasningen.


I forste rekke tas det sik-
 te på å styrke den opplær-
 ing som arbeidskraftmyn-
 dighetene gir i samarbeid.


med undervisningsmyndig-
 hetene. Det blir bl.a. lagt
 vekt på å kombinere kort-
 varig teoretisk og praktisk
 opplæring med praksis og
 arbeidsoppdrag i lokalmi-
 ljøet. Disse tiltakene vil bi-
 dra til å redusere ledighe-
 ten på kort sikt ved at ledi-
 ge blir satt i virksomhet.


lengre sikt vil de også kun-
 ne ha en positiv virkning da
 de er med på å lette mulig-
 hetene for å få arbeid for de


svake gruppene på ar-
 beidsmarkedet.


Lønnstilskudd blir gitt for
 at arbeidsgiverne heller
 skal tilsette personer som
 har vansker på arbeidsmar-
 kedet. I meldingen blir det
 imidlertid påpekt at dette
 tiltaket kan ha uønskede
 virkninger. For det forste
 kan det være en ren støtte
 til bedriftene da tilsettinge-
 ne kunne ha kommet i stand
 uansett. Dessuten kan det
 fore til en uoptimal fordel-
 ing av sysselsettingen etter
 næring.


Den siste innvendingen
 kan også reises mot bedrift-
 sinterne opplæringstiltak
 som tar sikte på å være et
 alternativ til permitteringer
 eller oppsigelser. Dette blir
 ikke drøftet i meldingen.


Selv om det i enkelte tilfel-
 ler kan være behov for støt-
 te til omstillinger, kan disse
 tiltakene bidra til å motvir-
 ke mobiliteten i arbeids-
 markedet.


Februartiltakene


I februar i år fremmet Re-
 gjeringen St. prp. nr. 70 om


«Tiltak mot arbeidsledig-
 het». De viktigste av disse
 er:


- Tiltak for å skape midler-
 tidig sysselsetting i kom-
 munene. En regner med
 at tiltakene blir trappet
 opp utover året slik at an-
 tall midlertidige arbeids-
 plasser kan nå opp i


12 500 i desember.


- En økning i antall lærlin-
 geplasser i bedriftene
 med 5 000. Dermed vil
 det kunne tas opp 10 000
 nye lærlinger hvert år.


- En økning av antall elev-
 plasser i den videregå-
 ende skole med ca. 6 000
 i tillegg til de 4 800 som
 ble opprettet i fjor, med
 hovedvekten på de prak-
 tiske fag. Av de siste for-
 eliggende opplysninger
 fra Kirke- og undervis-
 ningsdepartementet ser
 det ut som om en skal


greie å opprette 10 000
 nye elevplasser til
 hosten.


Manglende perspektiver
 Tiltakene er karakteri-
 sert som midlertidige og tar
 sikte på å redusere ledig-
 heten på kort sikt. De er
 spesielt innrettet mot ung-
 dorn som er hardt rammet
 av den vanskelige situasjo-
 nen på arbeidsmarkedet.


En svakhet ved meldingen
 er at disse tiltakene ikke
 blir satt i et mer langsiktig
 perspektiv. Det er forlopig
 forutsatt at de midlertidige
 kommunale arbeidsplas-
 sene skal ha en varighet på
 10 måneder. Hva som skal
 skje etter den tid blir det
 ikke sagt noe om.


For det forste er det nok-
 så uklart om det i løpet av
 1984 vil bli en nedgang i
 arbeidsledigheten. Etter-
 som pris- og kostnadsstig-
 ningen i våre konkurrent-
 land etter hvert begynner å
 komme ned på et nokså lavt
 nivå, er det lite trolig at vi i
 Norge skal oppnå en så lav
 kostnadsvekst at norsk in-
 dustri kan gjenvinne tapte
 markedsandeler. Med fort-
 satt vekst i arbeidsstyrken
 og en forholdsvis stram
 økonomisk politikk ser det
 ut som om en eventuell
 nedgang i ledigheten må
 komme på basis av et opp-
 sving i utlandet. Regjerin-
 gen påpeker imidlertid i
 meldingen at «et gjennom-
 gående trekk ved de inter-
 nasjonale økonomiske ut-
 siktene er den stor usikker-
 het som hersker». De iverk
 satte arbeidsmarkedstilta-


-
 kene burde ha vært drøftet
 ut fra dette. Dersom virk-
 ningene av oppsvinget i ut-
 landet ikke blir så store
 som det håpes på, er det en
 fare for at de midlertidige
 arbeidsmarkedstiltakene
 blir varige, og at nye tiltak
 må settes i verk dersom det
 skal unngås at ledigheten
 stiger ytterligere.


For det andre burde de
 midlertidige sysselsettings-


tiltakene i stone grad ha
 blitt satt i sammenheng
 med den forventede utvikl-
 ing i næringsstrukturen.


Det blir ikke sagt noe om
 hvilke næringer som skal
 forventes å ta opp i seg de
 midlertidige kommunalt an-
 satte. De nye lærlingene er
 ment å gå inn i industri og
 håndverk, men det blir ikke
 godtgjort at det i den nær-
 meste framtid vil bli behov
 for ekstra tilførsel av ar-
 beidskraft til disse nærin-
 gene. Det kan være en fare
 for at det oppstår en «per-
 manent» sysselsetting i job-
 ber som ikke er opprettet
 fordi det er ønske om det
 som produseres, men som
 er opprettet for å holde folk
 i arbeid.


Det kan også reises et
 spørsmål ved den store sat-
 singen på nye elevplasser.


Dette er et tiltak som tar
 sikte på å redusere ledig-
 heten ved å begrense tilbu-
 det av arbeidskraft Her
 burde det ha vært foretatt
 en grundig undersøkelse
 for å finne ut om ungdom-
 men ønsker en elevplass
 eller en arbeidsplass. Det
 kan være slik at mange er
 lite motivert for å gå på sko-
 le, men velger en elevplass
 framfor å gå arbeidsledig.


Skolen kan derfor lett bli et
 sted å være framfor et sted
 å lære. Når dette er sagt, er
 det positivt at hovedvekten
 legges på de praktiske fag
 der behovet synes størst.


Kostnadene ved ledighet
Syselsettingsmeldingen
inneholder også et kapittel
om kostnadene ved å gå le-
dig. Det blir påpekt at «ar-
beidsledighet av lengre va-
righet er først og fremst et
menneskelig problem»,
men det at folk går ledig
innebærer også et sam-
funnsmessig tap. Beregnin-
ger som er foretatt i Kom-
munal- og arbeidsdeparte-
mentet tyder på at det of-
fentlige må bære meste-
parten av dette tapet i form
av økte utbetalinger til dag-
4



(6)penger og tapte skatter og
 avgifter. Av beregningene
 går det fram at tapet for det
 offentlige er nesten like
 stort som det som ville ha
 blitt utbetalt i lønn dersom
 personen hadde vært i ar-
 beid. I tillegg kommer ut-
 giftene på kommunenes so-
 sialbudsjetter. I meldingen
 blir det påpekt at det ser ut
 til å være en klar sammen-
 heng mellom økningen i


disse utgiftene og økningen
 i arbeidsledigheten. Når en
 tar i betraktning de person-
 lige problemene, kan det
 derfor være liten tvil om at
 arbeidsledighet er lite øns-
 kelig.


I år regnes det med at
 utbetalingen av dagpenger
 vil komme opp i omlag 2,5
 milliarder kroner. Bevilgning-
 ene til arbeidsmarkedstil-
 tak er av samme størrelses-


orden. Det er en svakhet
 ved meldingen at samspil-
 let mellom den generelle
 økonomiske politikk og ar-
 beidsmarkedspolitikken
 ikke er særlig grundig be-
 handlet. Med det nivå som
 bevilgningene til ledighets-
 trygd og arbeidsmarked-
 stiltak nå er kommet opp i
 er det klart at dette isolert
 sett vil virke ekspansivt.


Selv om det er behov for en


del spesielle tiltak på ar-
 beidsmarkedet, burde det
 ha vært vurdert om ikke en
 mer generell ettersporsels-
 stimulerende politikk også
 kunne ha vært et middel for
 å redusere arbeidsledighe-
 ten. I andre sammenhenger
 ser Regjeringen ut til å me-
 ne at generelle tiltak er
 bedre enn spesielle.


STATENS VEGVESEN



KONSULENT/FØRSTEKONSULENT ØKONOMISK SAKSBEHANDLER


TIL VEGADMINISTRASJONEN I TROMS FYLKE


Stillingen er plassert ved Administrasjons- og økonomiavdelingen.


Den som tilsettes vil etter hvert bli tillagt arbeidsoppgaver innenfor
 alle områder som har med vegkontorets økonomiforvaltning å gjøre,
 så som budsjettarbeid, oppfølging av budsjett og regnskap, økono-
 miske utredninger og analyser i nært samarbeid med plan- og drifts-
 avdelinger m.m.


Stillingen er ledig for siviløkonomer, sosialøkonomer eller  for søkere
 med tilsvarende kvalifikasjoner.


Lønnen blir fra lønnstrinn 18, kr 112 992,- til lønnstrinn 22, kr 129 324,-
 pr. år, alt etter tidligere praksis. Det er mulighet for opprykk til
 lønnstrinn 23, kr 142 962,- og videre til lønnstrinn 24, kr 150 281,-  pr. år.


Søkere uten praksis vil bli plassert som førstesekretær i lønnstrinn 17,
 som utgjør kr 108 222 pr. år.


Nærmere opplysninger om stillingen fås ved henvendelse til vegkon-
 toret, tlf. 083/80 401.


Søknad med


rettkjente avskrifter av vitnemål og attester, sendes
 VEGKONTORET I TROMS FYLKE,


Postboks 615, 9001 Tromsø,
innen 8. september d.å.
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Aktuell  kommentar:



Noen  tanker  om  «nord- sør»-debatten  etter  lesing av  boka  «For Good or  [vil»


Det er en misforståelse at u-landenes problemer hovedsakelig skyldes internasjonale
 forhold, sier Birger Fredriksen i denne artikkelen. Den viktigste grunnen er en feilslått
 økonomisk politikk som i vesentlig grad skyldes undervurdering av nødvendige institu-
 sjonelle omstillinger.


BIRGER FREDRIKSEN


Norsk Utenrikspolitisk In-
 stitutt organiserte i juli 1980
 et internasjonalt seminar for
 å diskutere «relevansen av
 vestlig økonomisk teori til
 forhandlingene om etabler-
 ing av en Ny Økonomisk
 Verdensordning» (NOV).


Seminaret bragte sammen
 19 (hovedsakelig uten-
 landske) økonomer hvorav
 de fleste har spilt en aktiv
 rolle i NOV-debatten innen
 akademiske miljøer så vel
 som innen sentrale interna-
 sjonale organisasjoner. Den
 foreliggende bok innehol-
 der 9 papers presentert på
 dette seminaret pluss en
 innledning av bokens re-
 daktør, professor Gerald K.


Helleiner. Boka er inndelt i
 fire deler. Første og andre
 delen behandler relevan-
 sen av internasjonal hand-
 elsteori for analyser av hen-
 holdsvis nord-sør-forhand-
 lingene og sors industriali-
 sering. Tredje del diskute-
 rer «internasjonal finans i
 teori og praksis» mens fje-
 de del belyser noen aspek-
 ter av økonomisk teori i re-
 lasjon til den internasjonale
 økonomiske politikk som
 følges i praksis.


Diskusjonen om NOV har
 stått sentralt i nord-sør-for-
 handlingene siden midten.


av 1970-årene. Når det gjel-
 der utviklingen innen øko-
 nomisk teori forte NOV-dis-
 kusjonen til en lang rekke
 looker, tidsskriftsartikler og
 rapporter som analyserte
 innholdet så vel som mulige
 virkninger av NOV. Ved å
 presentere en lett tilgjen-
 gelig oversikt og evaluer-
 ing av eksisterende teori på
 dette området gir denne
 boka et nyttig bidrag til dis-
 kusjonen. Spesielt vil jeg
 framheve innleggene fra
 Gerald Helleiner og Stein
 Rossen i bokas forste del,
 Frances Stewarts artikkel
 om «Industrialization, Tech-
 nical Change and the Inter-
 national Division of La-
 bours» i bokas andre del og
 Richard Jollys artikkel om


«OECD Theory in North-
 South Practice» i bokas fjer-
 de del.


Som indikert i overskrif-
 ten til dette innlegget er
 ikke dette en anmeldelse
 av boka (bortsett fra at jeg
 fant den meget leseverdig).


Jeg skal derfor ikke her for-
 søke å vurdere i hvilken
 grad bokas kritikk av neo-
 klassisk teori gjør denne te-
 orien uegnet for u-land.


Jeg skal heller, med ut-
 gangspunkt i denne boka,
 forsøke å gi noen høyst per-


sonlige betraktninger om
 den generelle tankegang
 som noen ganger synes å
 ligge bak NOV-diskusjo-
 nen. Formålet er å invitere
 til debatt i Sosialøkonomen
 omkring u-landsproblema-
 tikken.


For det forste, sentrale
 deler av NOV-diskusjonen
 synes å være basert på en
 antagelse om at u-landenes
 problemer hovedsakelig
 skyldes internasjonale for-
 hold. Meningene blant de
 som hevder dette synet va-
 rierer fra de helt forenklede
 imperalist-teorier (0u-land-
 ene er fattige fordi de ble
 og fortsatt blir utplyndret av
 i-landene»), til mer sofisti-
 kerte forklaringer på hvor-
 dan det nåværende inter-
 nasjonale økonomiske sys-
 tem virker til fordel for de
 vestlige i-land og til ulempe
 for u-landene. Dette passer
 utmerket for COMECON-
 landene («siden fattigdom-
 men i u-landene skyldes
 Vestens imperialisme må
 Vesten gi den hjelp som
 trengs»). Den passer også
 godt for eliten i u-landene:


Den alternative forklaring
 på at store deler av befolk-
 ningen materielt sett har
 det verre etter 20-30 års
 uavhengighet enn i koloniti-
 den, ville jo være å innrom-
 me at det var mangler ved
 den politikk de har fort.


Mitt poeng er ikke at in-
 ternasjonale faktorer ikke
 er viktige. Etablering av et
 handels- og valutasystem
 som gjør det mulig å mins-
 ke fluktuasjonene i u-lande-
 nes eksportinntekter så vel
 som å øke deres eksport av
 industrivarer, vil være av
 avgjørende betydning for
 mange u-lands framtidige
 vekstmuligheter. Men vikti-
 gere enn disse eksterne
 forhold er interne faktorer.


Økonomisk vekst er en for-
 utsetning for sosial utvikling
 i u-land. Hovedårsaken til
 den utilfredsstillende vekst
 i mange land må søkes i
 feilslått nasjonal økonomisk
 politikk kombinert med en
 sterk undervurdering av de
 omstillinger av institusjonell
 og kulturell art som kreves
 for å oppnå vekst. De sist-
 nevnte faktorer er spesielt
 viktige og tidkrevende, og
 eventuelle losninger må fin-
 nes på det nasjonale plan.


De omstillinger som kreves
 vil ikke nødvendigvis være
 til fordel for den herskende
 elite. Samtidig er proble-
 mene så vanskelige at selv
 regimer som i alle fall i ut-
 gangspunktet har gjort et
 ærlig forsøk på å skape ut-
 vikling, i stor grad har mis-
 lyktes (f. eks. Tanzania).


Med hensyn til feilslått
(eller mangel) på nasjonal
politikk skal jeg her bare
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(8)kort antyde som illustrasjon
 to områder av avgjørende
 betydning, nemlig jord-
 bruks- og befolkningspoli-
 tikken. Jeg har arbeidet
 lenge nok med u-landspro-
 blemer til å vite at det ikke
 finnes enkle standardles-
 ninger på disse to funda-
 mentale problemene.


Likevel tor jeg påstå at den
 politiske ledelse, spesielt i
 mange afrikanske land, må
 bære hoveddelen av an-
 svaret for at ikke mer fram-
 gang er gjort. For eksem-
 pel, når det gjelder jord-
 bruket kan det knapt karak-
 teriseres som annet enn
 skandales den nedgang i
 produksjon pr. innbygger
 som har funnet sted de siste
 10-15 år i mange u-land, in-
 kludert de fleste afrikanske
 land sør for Sahara. Det be-
 hoves knapt mer «relevant
 økonomisk teori» for å kun-
 ne si at en viktig årsak til lav
 produksjon er at regjerin-
 gene ikke har fort en oko-
 nomisk politikk som har gitt
 tilstrekkelig incentive til
 produksjon. Spesielt har
 matvareprisene blitt holdt
 på et kunstig lavt nivå i
 mange land fordi myndig-
 hetene har vært mer opp-
 tatt av å holde i sjakk be-
 folkningen i byene (siden
 de kan skape problemer
 for regimet) enn av så hjelpe
 de store masser av fattige
 bonder.


Når det gjelder tiltak for
 å begrense befolknings-
 veksten, var spesielt de af-
 rikanske lands holdning i
 1970-årene preget av en
 forestilling om at dette var
 et trick i-landene hadde
 funnet på for bedre å kunne
 dominere u-landene også i
 framtiden. Denne holdnin.-
 gen var f. eks. fremtred
 ende på Verdens Befolk-


-
 ningskonferanse i 1974. De
 aller fleste afrikanske land
 har da også gjort svært lite
 for å begrense denne veks-
 ten. I et FN-dokument fra
 1981 som gjennomgår land-
 enes svar på et sporreskje-
 ma om befolkningspolitikk
 svarte hele 26 av 50 afri-
 kanske land at deres vekst-


rate var «tilfredsstillende»,
 6 svarte at den var for
 lav og 18 at den var for
 høy. For eksempel Tanza-
 nia, med en vekstrate på
 omlag 3,3%, fant dette
 nivået «tilfredsstillende».


Rapporten resymerer Tan-
 zanias svar på folgende
 måte: «The Government
 has indicated that its antici-
 pated population size, the
 levels and trends of its po-
 pulation and its fertility ra-
 tes are satisfactory (indicat-
 ing also that it has conside-
 rable unused physical re-
 sources)». 1)


Er dette ansvarlig poli-
 tikk for et land som allerede
 ikke kan brødfø alle sine
 nærmere 20 millioner inn-
 byggere og som med den-
 ne «tilfredsstillende» vekst-
 rate vil ha dobbelt så mange
 mange om litt over 20 år?


For det andre, et av de
 viktigste kravene til end-
 ringer i det internasjonale
 system framsatt av u-lande-
 ne i NOV-debatten er at de
 nåværende stemmeregle-
 ne i IMF og Verdensbank-
 gruppen (hvorved lande-
 nes stemmevekt avhenger
 av deres tilskudd til disse
 organisasjonene) må en-
 dres til et system hvor alle
 lands stemme teller likt
 (som i de andre FN-organi-
 sasjonene). På lengre sikt
 er dette en ønskelig end-
 ring. Men i stor grad mener
 jeg at dette er et skinnprob-
 lem. Saken er jo at lån fra
 Verdensbanken og IMF er
 bare av interesse for u-land
 hvis de gis på bedre betin-
 gelser enn hva som kan
 oppnås fra andre kilder. I
 den grad slike lån gis på
 bedre betingelser, repre-
 senterer de bistand, hoved-
 sakelig finansiert av vestli-
 ge industriland. Omfanget
 av disse landenes bistand
 avgjøres i deres nasjonal-
 forsamlinger og ikke ved
 flertallsbeslutninger innen


1) «Population Policy Digest: In-
 dicators, Perceptions and Polici-
 es» ESA/P/WP.74, UN Population
 Division, New York 8 July 1981,
 side 47,


internasjonale organisasjo-
 ner. En har ofte inntrykk av
 at dette enkle forhold ikke
 er klart nok forstått i den
 retorikk som u-landseliten
 presenterer på dette omr&-
 det på internasjonale konfe-
 ranser. U-landenes over-
 takelse av resten av FN-
 systemet har da heller ikke
 bare lyse sider. Vi ser vel
 allerede nå grensen for
 hvor langt de industrialiser-
 te land vil gå når det gjel-
 der å betale stadig voks-
 ende programmer som
 noen ganger er tvunget
 gjennom av den store majo-
 ritet av ikke-betalende land
 mot de betalende lands vi-
 lje. Hvis IMF og Verdens-
 banken ble styrt på samme
 måte, er det kanskje stone
 sjanse for at den totale bi-
 stand ytt gjennom disse or-
 ganisasjonene ville minke
 enn at den ville rake.


Igjen er poenget her ikke
 at de rike land ikke skal
 hjelpe de fattige. Men med
 det lave nivået denne hjel-
 pen er på nå, vil den ikke
 kunne ha noen avgjørende
 betydning for u-landenes
 framtidige utviklingsmulig-
 heter. Man beg derfor ikke
 late som om så mye kan
 oppnås ved at u-landene
 overtar styringen også av
 disse institusjonene. Den
 eneste måten å få okt bi-
 standen på, er å påvirke
 den politiske opinion i gi-
 verlandene. Og én nodven-
 dig forutsetning for at den-
 ne opinionen skal støtte ek-
 te bevilgninger for u-hjelp,
 er at landene forer en utvik-
 lingsfremmende politikk.


For det tredje, klassifika-
 sjonen Nord/Ser er så for-
 enklet at den i den framtidi-
 ge u-landsdebatt vil være
 av liten verdi. Nord består
 av «øst» og «vest». Siden


«øst» handler ubetydelig
 med «sør» og gir enda
 mindre bistand, er vest/ser
 en mer interessant klassifi-
 kasjon. Viktigere er det at


«sør» er en svært lite homo-
 gen gruppe. Det eneste
 disse landene har felles er
 fattigdom, og selv på det
 området er mange mye


bedre stillet enn andre. Vi-
 dere overser en slik grup-
 pering store og økende
 motsetningsforhold mellom
 forskjellige land i «sop>.


Disse er ofte stone enn de
 som eksisterer mellom


«vest» og «sør». Dette for-
 klarer i noen grad mange-
 len på økonomisk samar-
 beid mellom u-land, og det
 forhold at noen forsøk på
 slikt samarbeid har mislyk-
 tes (f.eks. i Ost-Afrika).


Til slutt, skal internasjo-
 nale faktorer få den betyd-
 fling for u-landenes framti-
 dige utvikling som mange
 ser ut til å mene at de
 allerede har, så må bistan-
 den opptrappes betrakte-
 lig. Samtidig må i-landenes
 proteksjonistiske tiltak mot
 u-landenes voksende indu-
 stri nedtrappes. Men moti-
 vasjonen for en slik betyde-
 lig opptrapping av bistan-
 den er ikke at i-landene er


«skyld» i u-landenes mise-
 re, men at vi i dagens situa-
 sjon må vise solidaritet med
 de fattige masser i u-lande-
 ne. På lengre sikt hjelper vi
 også derved oss selv siden
 det er vanskelig å se hvor-
 dan den nåværende skjeve
 fordeling kan fortsette på
 lang sikt uten å skape alvor-
 lige konflikter.


Personlig støtter jeg tan-
 ken om en betraktelig opp-
 trapping av i-landenes bi-
 stand, hovedsakelig fordi
 jeg ikke ser andre mulighe-
 ter for at u-landene i løpet
 av de neste 50 år skal kun-
 ne tilfredsstille innbygger-
 nes minimale grunnbehov.


Men, som sagt, forutsetnin-
 gen for at en slik massiv
 overforing fra «nord» til


«sør» skal fremme et slikt
 mål er at «sør» i stone grad
 enn nå forer en utviklings-
 fremmende politikk. Der-
 for tror jeg en bor stille kla-
 re betingelser for å gi hjelp,
 betingelser som går på den
 type politikk landet må
 fore. At en derved blir be-
 skyldt for å blande seg inn i
 u-landenes indre anligg-
 ende bekymrer meg lite.


Da bekymrer det meg mer
at en ved å gi hjelp til udyk-



(9)tige og korrupte regimer
 forlenger disse regimers
 levetid og dermed er med
 på å forverre landets vekst-
 muligheter på lengre sikt.


(Zaire er kanskje et godt
 eksempel på et slikt regi-
 me.) Videre tror jeg at gi-
 verlandene og de interna-
 sjonale hjelpeorganisasjo-


ner ofte er mer opptatt av
 de fattiges problemer enn
 de nasjonale politiske myn-
 digheter. Endelig blander
 jo u-landene selv seg (med
 rette) inn i vår politikk når
 de krever at vi skal impor-
 tere deres varer eller yte
 mer hjelp.


Avslutningsvis vil jeg


gjerne komme tilbake til


«For Good and Evil». Etter å
 ha diskutert betydningen
 av økonomisk teori i OECD-
 landenes standpunkttagen i
 nord-sør-debatten sier Ric-
 hard Jolly (side 165): «And
 yet ultimately one must ask
 whether it was theory or vi-
 sion and the determination


to act which was the real
 obstacle». Jeg tror sporsmå-
 let med rette kan stilles til
 industrilandene. Men det
 kan med minst like stor rett
 stilles til den politiske led-
 else i mange u-land.



Landsorganisasjonen i  Norge



søker



AVDELINGSLEDER SOSIALØKONOM


Til å lede vår økonomiske avdeling søker vi  en sosialøkonom sona
 avdelingsleder. Økonomisk avdeling er et serviceorgan for fagbe-
 vegelsen og LOs administrasjon.


Avdelingens hovedoppgave er:


Pris- og inntektspolitisk arbeid,


Generelle økonomiske/politiske spørsmål,
 Statistiske beregninger


og dessuten arbeider avdelingen med internasjonal økonomi.


Avdelingen består f.t. av 10 medarbeidere,  derav 5 økonomer. Stillin-
 gen lønnes i ltr. 29 etter det offentlige regulativ.


Forespørsler om stillingen kan rettes til LOs formann, tlf. 40 16 06, eller
 avdelingsleder Ulf Sand, tlf. 40 16 40.


Søknad sendes


LANDSORGANISASJONEN I NORGE,
 Personalavdelingen,


Youngsgt. 11, Oslo 1,
 innen 5. september 1983.
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(10)
Hva vil vi med sosialøkonomien?:



Spørsmålet  reises  i  de  neste artiklene av  representanter for  fag  og  brukere.



Den  sosialøkonomiske utdannelsen:



Passer den for statsadministrasionenP)


En rekke av de ledende stillinger i statsadministrasjonen og enda flere i  mellomsjiktet
 innehas i dag av sosialøkonomer. På viktige  felter må den sosialøkonomiske utdannelsen,
 ha dekket behov innen statstjenesten bedre enn andre utdannelser. Statens ansettelses-
 politikk innebærer imidlertid  at bare den halvpart av ferdige sosialøkonomer som  har de
 beste karakterer i dag ansees som klart skikket til akademikerarbeid. Artikkelforfatteren
 mener at den sosialøkonomiske utdannelsen bor  legges noe om: Kvalitetskravene bor
 skjerpes og strykgrensen strammes  til.


ARNE OIEN")


1. Innledning


En rekke av de ledende
 stillinger i statsadministra-
 sjonen innehas i dag av so-
 sialekonomer. Av 14 depar-
 tementsr&der er eksempel-
 vis 6 sosialokonomer (og 6
 er jurister). Vi har sosial-
 økonomer som toppsjefer i
 Norges Bank, Telegrafver-
 ket, Norges Statsbaner og
 Statistisk Sentralbyrå. Pris-
 direktøren og Vegdirekto-
 ren er også begge sosial-
 økonomer. Dessuten har vi
 mange sosialøkonomer i
 andre ledende stillinger i
 staten og i mellomsjiktet.


Det har ikke alltid vært


Jeg går her ikke inn på under-
 visningsstellet og stillinger under
 NAVF. Heller ikke går jeg inn på
 den sosialøkonomiske utdannelse
 som skjer utenom cand.oecon. -ut-
 dannelsen ved Universitetet i Oslo.


") Arne Øien er direktør i Statis-
 tisk Sentralbyrå.


slik. Sosialøkonomene har
 særlig plassert seg innen
 statstjenesten i perioden
 etter den annen ver-
 denskrig.


Da den «nye» eksamens-
 ordningen ble innført i
 slutten av 1930-årene, ble
 noe av grunnlaget lagt for
 sosialøkonomenes nye po-
 sisjon. I årene 1939-1943
 fikk vi en rekke kandidater
 med glimrende eksamens-.


resultater som senere gjor-
 de toppkarrierer innen sta-
 ten. Blant disse var bl.a.:


Petter Jakob Bjerve, direk-
 tor i Statistisk Sentralbyrå
 gjennom 30 år, Knut Getz


Wold, sjefdirektør i Norges
 Bank, Eivind Erichsen, fi-
 nansråd i Finansdeparte-
 mentet, Helge Seip, direk-
 tor for Datatilsynet, Odd
 Aukrust, direktør for Forsk-
 ningsavdelingen i Statistisk
 Sentralbyrå.


Et annet forhold som bi-
 dro til å styrke sosialokono-
 menes posisjon har vært
 det brede engasjement
 som staten etter hvert har
 påtatt seg i økonomisk poli-
 tikk. Her ma vi vel kunne si
 at gjenreisningsperioden
 (1945-1952) ble innlednin-
 gen til en ny situasjon. Stikk-
 ordmessig kan vi si at den
 nye situasjonen karakteri-


seres ved at staten utar-
 beider nasjonalbudsjett og
 langtidsplaner.


En kan sporre om det var
 endringer i politikernes
 etterspørsel eller om det
 var økonomenes nye tilbud
 som skapte forandringene.


Jeg tror begge forhold har
 vært viktige. I noen grad
 har nok Say's lov vært ope-
 rativ, slik at tilbudet har
 skapt sin egen etterspørsel.


Sosialøkonomenes posi-
 sjon ble opprettholdt - og
 kanskje endatil styrket -
 gjennom 1960- og 1970-åre-
 ne . Dette karakteriseres
 best ved at pressen har
 snakket om et jern-triangel
 for økonomisk ekspertise
 og innflytelse. Jern-triange-
 lets tre kanter er Sosialoko-
 nomisk Institutt, Finansde-
 partementet og Statistisk
 Sentralbyrå. To av triange-
 lets tre kanter ligger sale-
 des innenfor statsadmini-
 strasjonen. (Burde ikke
 dessuten Norges Bank ha
 vært med?) I det siste har
 pressen riktignok spekulert
 på om sosialøkonomenes
 glansperiode innen admini-
 strasjonen allerede har kul-
 minert. En har imidlertid
 ikke særlig grunnlag for en
 slik hypotese.


En klar kjensgjerning vi


står overfor er altså at man-
 ge sosialøkonomer har gjort
 det bra innen statstjenes-
 ten. Den sosialøkonomiske
 utdannelsen må på en del
 felter ha dekket behov
 innen statstjenesten bedre
 enn andre utdannelser.


Samtidig bor vi holde for
 øye et annet sentralt poeng:


Statsadministrasjonen har
 stort sett bare tilsatt sosial-
 økonomer med laud eller
 med nesten laud. I sin an-
 settelsespolitikk har staten
 lagt til grunn at kandidater
 med 2.90 og dårligre som
 regel ikke er egnet til aka-
 demikerarbeid i staten, og
 de fleste med haud kan
 mote problemer med å bli
 ansatt. Dette innebærer at
 bare halvparten av dem
 som fullfører sosialokono-
 misk embetseksamen anse--
 es som klart skikket til aka-
 demikerarbeid i statsadmi-
 nistrasjonen. Det synes alt-
 så å være forskjeller i hvor
 skikket sosialøkonomiske
 kandidater er for statstje-
 nesten, og en avgjørende
 faktor her synes å være ka-
 rakterene.


I det folgende skal jeg gå
noe nærmere inn på den
sortering som skjer etter
karakterer. Dernest skal
jeg si noe om hva slags job-



(11)ber innen statsadministra-
 sjonen som den sosialoko-
 nomiske utdannelsen synes
 å passe for - og hvor godt
 den passer. Til slutt vil jeg
 komme inn på hvordan ut--
 dannelsen etter min vur-
 dering kan forbedres ut fra
 statsadministrasjonens be-
 hov.


2. Kandidatene


Eksamensstatistikken fra
 sosialøkonomisk embetsek-
 samen 1980-1981 og våren


1982 ser slik ut:


Hovedkarakter


2.55 og bedre: 20%


2.60-2.75: 32%


2.80 og svakere: 48%


Dessuten vet vi at mange
 studenter som begynner
 med faget, ikke fullfører ut-
 dannelsen.


Ved ansettelse av ferske
 kandidater til stillinger i
 statsadministrasjonen der
 det kreves sosialøkonomisk
 embetseksamen, legges
 det stor vekt på hovedka-
 rakteren. Ved valg mellom
 to brukbare nye kandidater
 vil gjerne hovedkarakteren
 gjøre utslaget, i hvert fall
 hvis differansen er mer enn
 5 eller 10 hundredeler.


Som nevnt tar en helst inn
 folk med laud og meget nø-
 dig kandidater med 2.90 el-
 ler svakere.


Noen vil kanskje mene at
 ansettelsespraksisen i stats-
 administrasjonen er uhel-
 dig. Jeg mener at den ikke
 er det. Det er god korrela-
 sjon mellom hovedkarakte-
 rer og kvaliteten av det ar-
 beid kandidatene senere
 gjor som sosialokonomer.


Enkelte vil vel hevde at
 de karakterflinke gjor det
 godt fordi andre karakter-.


flinke bedømmer prestasjo-
 nene. Hvis kandidatene
 hadde blitt bedømt ut fra.


statstjenestens og samfun-
 nets «egentlige» behôv, vil-
 le resultatene kunne ha blitt
 annerledes: Jeg ser ikke
 bort fra at det kan være en
 kjerne av sannhet i et slikt
 resonnement, men jeg vil
 likevel forsvare gjeldende


praksis. En alternativ prak-
 sis ville trolig innebære
 større vilkårlighet og dårli-
 gere utvalg. Jobbene i sta-
 ten krever ofte det samme
 som eksamen: Evne til å
 formulere et fornuftig svar
 under tidspress - skikkelig
 og ryddig framstilt.


Vi har erfaring for at kan-
 didater med haud - og da
 særlig de med svak haud -
 oftest er lite egnet til de
 arbeidsoppgaver staten til-
 byr sosialekonomer. De
 eksperimenter som er gjort
 med å ansette slike folk,
 frister som hovedregel ikke
 til gjentakelse. Selvfølgelig
 finnes det unntak, men
 gjeldende ansettelsesprak-
 sis synes vel begrunnet
 som regel.


Ut fra det som her er
 sagt, egner statstjenesten
 seg dårlig for de sosialeko-
 nomiske kandidater som
 har svak eksamen, og dette
 gjelder trolig mellom en
 halvpart og en tredjedel av
 samtlige kandidater. Hva.


blir det til med disse kandi-
 datene? Inntektsstatistikken
 for sosialekonomiske kandi-
 dater viser at de fleste grei-
 er seg bra i andre jobber.


De tjener til dels bedre enn
 sine fagfeller i offentlig tje-
 neste med bedre eksamen.


Vi har således grunn til å
 tro at de fleste haud-kandi-
 datene gjor god nytte for
 seg i samfunnet. Men har
 de selv og samfunnet noe
 rimelig utbytte av den sosi-
 alokonomiske utdannelsen?


Jeg stiller meg skeptisk til
 det, men må innrømme at
 jeg har lite å bygge en slik
 formodning på.


3. Jobbene


(3.1) De jobber staten til-
 byr sosialokonomer er
 plassert over et ganske
 bredt felt. Jeg skal komme
 inn på noen av hovedområ-
 dene.


Det gjøres en god del
 forskning eller forsknings-
 preget arbeid ut fra makro-
 økonomiske problemstillin-
 ger - eksempelvis formu-
 lering og bruk av makro-


økonomiske modeller eller
 estimering av etterspor-
 selsrelasjoner. Slikt arbeid
 blir bl.a. gjort ved Forsk-
 ningsavdelingen i Statistisk
 Sentralbyrå, i Norges Bank
 og i noen grad i Finansde-
 partementet. For slikt ar-
 beid passer den sosialeko-
 nomiske utdannelsen svært
 godt, i hvert fall bedre enn
 noen annen, og arbeidsfel-
 tet er dominert av sosial-
 økonomer. Her stilles det
 imidlertid strengere karak-
 terkrav enn vanlig. Svært
 mange av dem som ar-
 beider med slike oppgaver
 er hentet fra beste karak-
 tergruppe i oppstillingen
 ovenfor.


Ved siden av de analyser
 og prognosemodeller som
 har et rent sosialøkonomisk
 innhold, arbeider sosial-
 økonomer i staten også med
 forskningsoppgaver som
 går inn i tilgrensende
 fagområder. Statistisk Sen-
 tralbyrå , arbeider eksem-
 pelvis med prognoser for
 befolkningsutvikling og for
 framtidig forbruk av el-
 kraft. Olje- og energidepar-
 tementet har fått utviklet en
 modell for framtidige
 oljeinntekter, osv. Ved les-
 ningen av slike oppgaver
 spiller sosialekonomer også
 ofte en viktig rolle, men her
 er de ikke i samme grad
 enerådene. Økonomenes
 konkurransekraft ville be-
 dres på dette feltet hvis:


- sosialekonomenes kunn-
 skaper om modellteknikk
 ble ytterligere styrket,
 - sosialekonomene ble litt


mer orientert mot og litt
 mer forberedt på å sam-
 arbeide med andre fag-
 grupper.


(3.2) Andre typer ar-
 beidsoppgaver, som til dels
 flyter sammen med analy-
 searbeid, er økonomiske
 utredninger. Sosialekono-
 mene dominerer ved det
 makro-økonomiske utred-
 ningsarbeidet, f.eks. utar-
 beiding av nasjonalbudsjet-
 tet, de økonomiske delene
 av langtidsprogrammet, og
 innstilling fra Det tekniske


beregningsutvalg for inn-
 tektsoppgjørene. Vi kan
 med trygghet si at den sosi-
 alokonomiske utdannelsen
 gir en god bakgrunn for
 denne typen arbeid. Andre
 grupper konkurrerer i
 hvert fall ikke godt. Men
 også her er dette betinget
 av at kandidatene er dykti-
 ge, noe som gjerne inne-
 bærer at de har oppnådd
 en forholdsvis god eksa-
 men. Kravet er gjerne laud
 og helst en god laud.


Mange økonomiske ut-
 redninger går inn på sek-
 torpolitikk eller bedrifts-
 økonomiske problemstillin-
 ger. Andre utredninger går
 utover rent økonomiske
 problemstillinger. Eksem-,
 pler kan være en Stortings-
 melding 'om jordbrukspoli-
 tikk, en utredning om en
 nasjonal helseplan, eller de
 generelle avsnitt i langtids-
 programmet. I slikt utred-
 ningsarbeid er sosialekono-
 menes plass i bildet ikke
 alltid framtredende, selv
 om mange sosialekonomer
 er engasjert også i slikt ar-
 beid. Det er vanskelig å gi
 en generell karakteristikk
 av hvor godt den sosialoko-
 nomiske utdannelsen pas-
 ser til slikt arbeid, fordi ar-
 beidet er så ulikeartet. Skal
 Økonomene hevde seg godt
 ved disse oppgavene, må
 de imidlertid etter min opp-
 fatning først og fremst hev-
 de seg som sosialokono-
 mer. De bor beherske ana-
 lyseteknikken og begreps-
 apparatet fra økonomisk
 makro- og mikroteori. De
 bor kjenne hovedtrekkene
 i velferdsteorien. De bor
 kunne hovedtrekkene i de
 viktigste norske og interna-
 sjonale aktuelle økonomis-
 ke utredninger og i norsk
 og internasjonal økonomisk
 statistikk, og de bor vite
 hvor de kan finne ytterlige-
 re stoff om disse emnene.


Det ville selvfølgelig være
til god hjelp om sosialoko-
nornene dessuten hadde
hatt god innsikt i de andre
fagområder de kommer i
kontakt med, i mer spesiel-
le næringspolitiske emner,
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osv. Her må vi imidlertid se
 eynene at enhver rimelig
 studieplan ville bli sprengt
 om studentene også skulle
 prove 8. bli fortrolige med
 alle aktuelle saksområder.


Ut fra et slikt syn vil jeg
 hevde at den sosialokono-
 miske utdannelsen er rime-
 lig godt innrettet mot mye av
 det utredningsarbeid som
 skjer i staten. Sosialekono-
 mene kan ofte tilføre utred-
 ningene verdifull innsikt.


Det må imidlertid tas forbe-
 hold om at denne utdannel-
 sen (selvfølgelig) ikke gir
 grunnlag for at sosialekono-
 mene monopoliserer alt ut-
 redningsarbeid som om-
 handler økonomi. - Ofte vil
 tverrfaglige team være ens-
 kelige. Dessuten vil mange
 av de jobber det her er tale
 om, kreve etterutdanning
 eller on-the-job-training i
 spesielle saksområder.


(3.3) Et tredje viktig ar-
 beidsfelt for sosialekono-
 mer i staten er produksjon


av økonomisk statistikk So-
 sialekonomenes spesielle
 styrke ligger her i kjenn-
 skap til det ekonomiske be-
 grepsapparat («hva skal vi
 male»), i kunnskaper om
 hva statistikken skal brukes
 til («hvorfor skal vi måle
 det») og i den opplæring
 de har fått i praktisk og teo-
 retisk statistikk («hvordan
 skal vi male det»). Sosial-
 ekonomene har fått en domi-
 nerende plass også på det-
 te arbeidsområde. Og også
 her må vi vel kunne si at
 utdannelsen passer for
 statstjenesten. De kandida-
 ter som kommer borti den-
 ne type arbeid, synes kan-
 skje ofte at de har mindre
 bruk for de mest dyptploy-
 ende deler av den okono-
 miske teori og mer bruk for
 noe av statistikken og det
 stoffet i pensum som om-
 handler aktuelle sam-
 funnsspersmål. En slik tan-
 ke kan imidlertid lett fores
 for langt: det kan kreve be-


tydelig teoretisk innsikt 6,
 svare på de tre spersmåle-
 ne ovenfor, og de er sentra-
 le i statistikkproduksjonen.


Sosialokonomenes fortrinn
 som statistikkprodusenter
 ligger særlig på den okono-
 miske statistikk og kanskje
 særlig den som skal inte-
 greres i nasjonalregnska-
 pet. På andre statistikkom-
 rader nyttes dels sosialoko-
 nomer, dels folk med annen
 utdanningsbakgrunn: sosio-
 loger, aktuarer, realister
 med statistikk, geografer,
 m.fl. Sosialekonomenes re-
 lative styrke også på disse
 andre statistikkområdene
 er deres innsikt i statistiske
 systemer (nasjonalregn-
 skap) og metoder.


(3.4) Ved siden av de ar-
 beidsområder som er
 nevnt, brukes sosialokono-
 mer i statsadministrasjonen
 også til behandling av en-
 keltsaker med mer eller
 mindre økonomisk innhold:


seknader om loyve eller


stenad, bevilgningssaker,
 prisforskrifter for visse
 varer, osv. I mange tilfeller
 gjer sosialokonomer åpen-
 bart godt arbeid i slike job-
 ber. Det er også grunn til å
 tro at de har nytte av den
 sosialokonomiske utdannel-
 sen. Her vil imidlertid an-
 nen utdannelsesbakgrunn
 ofte gjøre seg like bra eller
 bedre. Juristene har ofte et
 klarere syn for likebehand-
 lingsprinsippet og de kon-
 sekvenser som følger av
 dette. Sivilekonomer setter
 seg ofte lettere inn i bedrifts-
 økonomiske forhold, samti-
 dig som de også har et visst
 grep på makrookonomiske
 problemstillinger.


(3.5) Endelig ender en
 del sosialekonomer opp
 med arbeid som vi kan ka-
 rakterisere som generell
 administrasjon . For rent ad-
 ministrativt arbeid gir sosial-
 økonomisk utdannelse etter
 min vurdering ingen for-
 trinn (ved en helhetsbe-
 dommelse) jamfort med for
 eksempel utdannelse som
 jurist eller siviløkonom.


Dette syn er vel også i over-
 ensstemmelse med den an-
 settelsespraksis staten
 følger.


For lederstillingene er
det vanlig å klage over at vi
mangler folk med lederut-
dannelse - vi mangler ifel-
ge dette profesjonelle lede-
re i staten. Na tror jeg imid-
lertid at staten som helhet
trenger ledere med utdan-
nelsesmessig bakgrunn fra
ulike fagfelter. Staten tren-
ger bl.a. en del ledere med
god innsikt i økonomiske
spørsmål. En finansråd ber
ikke bare være en profesjo-
nell leder, han ber også ha
betydelig faglig innsikt i Fi-
nansdepartementets ar-
beidsområde, sj efdirekte-
ren i Norges Bank må ha
betydelig innsikt i penge-
politiske forhold og i norsk
og internasjonal økonomi,
osv. Her vil en sosialekono-
misk utdannelse ofte passe
bedre enn annen utdan-
nelse. Sosialekonomer i sli-
ke stillinger må imidlertid
også trekke på annen erfa-



(13)ring og kunnskapsstoff som
 de må erverve seg etter
 studietiden. Spesiell leder-
 utdannelse kan f.eks. være
 aktuelt som etterutdann-
 else.


4. Bra studiet legges om
 Kan vi på bakgrunn av
 det foregående si at den
 sosialøkonomiske utdannel-
 sen bor legges om? Jeg
 mangler noe av de kunn-
 skaper som bor inngå i et
 beslutningsgrunnlag, men
 jeg heller likevel til en opp-
 fatning om at studiet bar
 legges noe om. Særlig bor
 effektiviteten i undervisnin-
 gen styrkes en god del, og
 kvalitetskravene bor
 pea Dette må det være mu-
 lig å få til. For 25 år siden
 var norske sosialøkonomers
 status slik at de sto sterkere
 relativt sett i kampen om
 jobber i internasjonale or-
 ganisasjoner enn det de
 gjor i dag. I dag står vi i
 grunnen ikke spesielt
 sterkt. Norske sosialokono-
 miske kandidater blir trolig
 bedre utdannet nå enn
 dengang, men utdannelsen
 må ha bedret seg enda mer
 ute i verden. Et program for


forbedring av studiet burde
 etter min oppfatning inne-
 holde disse elementene:


• Strykgrensen ben- stram-
 mes til, slik at langt færre
 får eksamen av dem som
 likevel ikke vil få jobb i
 kraft av sin utdannelse.


• En innretter studiet slik at
 den overveiende del av
 den nødvendige utvask-
 ing av studenter skjer i
 forste studieår. Dette vil i
 seg selv kunne bedre
 undervisningsforholdene
 fordi det blir færre stu-
 denter pr. lærer, men
 også fordi studentmiljøet
 blir bedre. (Til dem som
 synes dette er hard kost,
 vil jeg minne om at vi
 oftest vil gjøre en god
 gjerning mot dem som
 vaskes ut.)


• I studiet holdes vekten på
 det teoretiske stoffet - det
 er slikt stoff det er særlig
 vanskelig å tilegne seg
 senere i livet. Det sentrale
 stoffet må som nå være.


økonomisk makro- og
 mikroteori, velferdsteori
 og noe statistisk teori og
 okonometri. Kunnskaps-
 stoffet om det norske sam-
 funnet må holdes innen
 forholdsvis stramme ram-


mer, men en beg legge
 vekt på at studentene skal
 kjenne en del hovedtrekk
 og kilder.


• Bedriftsøkonomien kan
 kuttes ut som en spesiali-
 seringsmulighet. Her må
 andre utdanningstilbud.


være å foretrekke for stu-
 dentene.


• Det gis i studiet en kortfat-
 tet orientering om andre
 fagkretser, med sikte på
 at studentene senere skal
 kunne samarbeide i tverr-
 faglige team. Det gis eks-
 empler på samarbeid i
 tverrfaglige grupper.


• Så lenge EDB-undervis-
 ningen er utilstrekkelig
 skolene, må studentene
 gis en viss obligatorisk ut-
 dannelse (som brukere) i
 EDB. Dette må skje tidlig i
 studietiden slik at senere
 øvelser kan baseres på
 EDB.


• Selve utdannelsen legges
 opp noe mer skolemessig
 - dvs. stone vekt på kurs
 og øvelser. Spesielt bor
 studentene få kjøre enkle
 makromodeller  over
 EDB-terminaler.


Når vi diskuterer den so-
 sialøkonomiske utdannelse,
 må vi legge til grunn at stu-


dentene aldri vil bli ferdig-
 utdannet med en embets-
 eksamen. Universitetsut-
 dannelsen må følges opp
 med on-the-job-training og
 etterutdannelse. Kandida-
 tene bør imidlertid være
 godt forberedt til slik ut-
 dannelse.


For de fleste sosialøkono-
 mer må den tyngste teore-
 tiske utdannelsen unnagje-
 res i studieårene, fordi den-
 ne krever så sterk mobili-
 sering. Kunnskaper om fak-
 tiske forhold er det lettere å
 tilegne seg senere i livet.


Vi må dessuten legge til
 grunn at det ikke er et mål
 å få sosialøkonomer inn i
 alle slags jobber. Vi må inn-
 rette utdannelsen med sikte
 på at sosialøkonomene skal
 være best mulig skikket for
 visse typer jobber - ikke
 for alle. Jeg har ovenfor
 prøvd å forklare hva slags
 jobber det er tale om i sta-
 ten, og hva vi kan gjøre for
 at den sosialøkonomiske ut-
 dannelsen skal bli best mu-
 lig skikket for disse.


Uten å ha gått inn på det-
 te, tror jeg ikke mine tilrå-
 dinger står i strid med be-
 hovene i den private
 sektor.



BYRÅSJEF (engasjement)



til Økonomiavdelingen,  Realøkonomisk  seksjon


Byråsjefen skal arbeide med saker og utredninger innen området strukturanalyse og
 tilbudssideokonomi.


Søkere beg ha sosialøkonomisk embetseksamen eller tilsvarende utdannelse. Det vil bli
 lagt vekt på erfaring med makrookonomisk  analyse, analytiske evner og evne til arbeids-
 innsats.


Engasjementet vil vare fra 1. september og ut året. Mulighet for senere fast ansettelse' kan
 påregnes.


Nærmere opplysninger ved ekspedisjonssjef Thorvald Moe i tlf. 11 98 10 eller underdirek-
 ter Jan F. Qvigstad i tlf. 11 98 26.


Lønnstrinn 27.


Seknadsfrist 1. september 1983.


Søknader sendes


FINANS- OG TOLLDEPARTEMENTET
 Administrasjonskontoret


Postboks 8008 Dep., Oslo 1
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(14)
Den  sosialøkonomiske utdannelse i  Norge 
- kan den  brukes i det  private næringsliv?


Det økonomiske studium ved Universitetet i  Oslo er gjennom hele etterkrigstiden  blitt
 oppfattet som svært teoretisk. Det har for utenforstående vært lett å henge ut sosialøkono-
 mene som livsfjerne teoretikere.  Dette uheldige inntrykk vil kunne dempes ved en mer
 bevisst satsing på (anvendbar) bedriftsøkonomi.


Red.


SIGMUND KJOS


Sosialokonomer og sivile-
 konomer har i dag langt på
 vei delt arbeidsmarkedet
 mellom seg. For sosialeko-
 nomiske kandidater er det
 den offentlige forvaltning
 som er det viktigste or-
 beidsmarked. For siviloko-
 nomer er det naturlig å ta
 sikte på en stilling i næ-
 ringslivet. Gjennom de se-
 nere år har henimot 60 pro-
 sent av sosialekonomene
 etter eksamen fått ansett-
 else i offentlig forvaltning
 mot bare 12 prosent i privat
 virksomhet. For sivilekono-
 mer er tallene omvendt.


Henimot 60 prosent har fått
 arbeid i privat virksomhet
 mens 19 prosent har fått sin
 forste stilling i offentlig for-
 valtning. Når man så tar i
 betraktning at det uteksa-
 mineres omtrent tre ganger
 så mange sivilokonomer
 som sosialokonomer, blir
 bildet klart: Det er siviloko-
 nomene som dominerer i
 næringslivet, mens sosiale-
 konomene har en sterk still-
 ing i offentlig administra-


*) Sigmund Kjos er direktør i
 Norsk Hydro a. s.


sjon der imidlertid siviloko-
 nomene også står sterkt.


Ovennevnte tall gjelder
 sysselsetting et halvt år
 etter eksamenstidspunktet.


I en viss utstrekning har
 man sett at sosialekonomer
 får sin forste arbeidserfar-
 ing i den offentlige forvalt-
 ning og at de så går over i
 privat virksomhet etter
 noen år. For enkelte typer
 arbeid i bedrifter og næ-
 ringsorganisasjoner har en
 slik bakgrunn i offentlig  for-
 valtning vært ansett som


-nyttig og hensiktsmessig.


Noen vandring av sosial-
 okonomer den omvendte
 vei - fra privat til offentlig
 virksomhet - har ikke fun-
 net sted selv om det i hey
 grad kunne vært enskelig.


Det er antagelig gunstig at
 det skjer en forflytning av
 arbeidskraft fra offentlig til
 privat virksomhet og mot-
 satt vei. Disse to miljoene
 vil i mange situasjoner mat-
 te samarbeide om losning
 av oppgaver. Det er derfor
 viktig at de personer som
 representerer de to miljo-
 ene ved forhandlinger eller
 på annen måte, har forstå-
 else for hvilke hensyn den
 annen part ma ta ved be-
 handlingen av en sak.


Når man i næringslivet
 skal besette stillinger som


krever heyere okonomisk
 utdannelse, er det naturlig
 at valget i de fleste tilfelle
 faller på sivilekonomer. De
 arbeidsoppgavene som
 man onsker lest av personer
 med hoyere okonomisk ut-
 dannelse, vil som oftest lig-
 ge innenfor områdene oko-
 nomisk analyse og kontroll,
 budsjettering og regnskap.


Det er bedriftens situasjon
 og muligheter man onsker
 belyst, ikke utviklingsten-
 densene i samfunnsokono-
 mien.


I valget mellom sosiale-
 konomer og sivilokonomer
 vil sivilokonomene her stille
 med betydelige fortrinn fra
 sin utdannelse. Ingen vil
 selvsagt vente at en sivile-
 konom direkte fra universi-
 tetet uten videre kan gå rett
 inn i en bedriftsorganisa-
 sjon og lose krevende prak-
 tiske oppgaver. For den
 bedrift som skal ansette en
 okonomisk medarbeider,
 er det viktig at man får en
 person som snarest mulig
 kan lose konkrete, lopende
 oppgaver. Bakgrunnen fra
 en handelshoyskole er for
 dette formal selvsagt ikke
 perfekt. Her som ved andre
 studier vil det være et bety-
 delig gap mellom det man
 kan lære i lepet av studiet
 og den innsikt og erfaring


som skal til for å lose prak-
 tiske oppgaver på en selv-
 stendig mate.


Likevel vil sivilekonomen
 normalt fra sin utdannelse
 ha tilegnet seg en del kunn-
 skaper om hvordan kon-
 krete arbeidsoppgaver in-
 nenfor hans fagområde kan
 loses. Han kjenner visse
 metoder og systemer som
 er direkte anvendelige på.


mange av de arbeidsopp-
 gavene han normalt vil st å
 overfor i en bedrift. Sivilo-
 konomen vil således ha en
 viss bakgrunn fra praktisk
 regnskap og forutsetninger
 for å vurdere prinsipp-
 sporsmål innenfor regn-
 skap.


Bedrifter som ansetter
 ekonomer, ønsker å skaffe
 seg en praktisk anvendelig
 dyktighet. I dagens situa-
 sjon representerer siviloko
 nomen i kraft av sin utdann-


-
else mere av slik salgbar
dyktighet enn sosialekono-
men. Ansettelse av en sivil-
ekonom er derfor det nor-
male. Ansettelse av en sosi-
alekonom er oftest et unn-
tak som enten vil være be-
grunnet med at man skal
besette en helt spesiell still-
ing som krever generell
samfunnsoko no misk innsikt
eller man står overfor en
seker som ser ut til å være
13



(15)meget dyktig og man prio-
 riterer dyktighet fremfor
 spesiell bakgrunn og inn-
 sikt tilpasset oppgavene i
 den stilling som skal fylles.


Ved en del stillinger for
 økonomer i banker vil man
 foretrekke at den som an-
 settes er sosialøkonom. Ut-
 viklingen i samfunnseikono-
 mien griper på mange
 måter dypere inn i banken-
 es arbeidsbetingelser enn
 den gjor det i andre bran-
 sjer. Bankene står sentralt i
 samfunnsøkonomien, og
 den generelle økonomiske
 politikken påvirker bank-
 ene på flere og teknisk sett
 mere kompliserte måter
 enn hva tilfellet er f.eks. for
 en industribedrift. En gans-
 ke dyp innsikt i samfunnso-
 konomiens virkemåte spe-
 sielt innenfor penge- og
 kredittpolitikk er av sentral
 betydning ved økonomisk
 planlegging og styring i
 banker. Sosialøkonomer
 står derfor ofte sterkt ved
 besettelsen av stillinger in-
 nenfor feltene økonomisk
 planlegging og kontroll,
 regnskap, likviditetsstyring
 og valuta i banker.


I industribedrifter vil so-
 sialekonomene være selv-
 skrevne når det gjelder stil-
 linger innenfor områdene
 konjunkturanalyse og kon-
 junkturprognoser. Sosialo-
 konomene bar også stå
 sterkt ved besettelse av
 stillinger innenfor generell
 økonomisk planlegging.


For andre stillinger for
 okonomimedarbeidere i
 næringslivet vil sosialoko-
 nomene i mange tilfelle bli
 vurdert som like interes-
 sante søkere som sivileko-
 nomene hva angår faglig
 bakgrunn. I de fleste tilfelle
 vil sivilekonomer likevel i
 praksis bli ansatt, dels fordi
 de vil være mer generelt
 anvendelige i okonomiar-
 beidet i bedriften og dels
 fordi tilgangen på siviløko-
 nomer er vesentlig stone
 enn tilgangen på sosialøko-
 nomer.


Er så denne situasjonen
 gunstig? Ville miljøet i den
 offentlige forvaltning og i


bedriftene være bedre
 tjent med at man innenfor
 hvert av miljøene fikk et
 mere utstrakt samspill av
 personer med litt forskjellig
 økonomisk utdannelse? El-
 ler fungerer den arbeids-
 og miljødeling som man i
 dag i stor utstrekning har,
 såpass bra at det ikke er
 grunn til å forsøke å endre
 monsteret?


Generelt er det selvsagt
 slik at det er en fordel in-
 nenfor et faglig miljø å ha
 personer med noe avvik-
 ende bakgrunn hva gjelder
 utdannelse og erfaring.


Uensartet bakgrunn kan gi
 idérikdom og inspirasjon i
 arbeidsmiljøet. De fleste
 bedrifter vil lett være pre-
 get av en viss faglig isola-
 sjon fordi de tross alt ar-
 beider alene. Kontakten
 med andre bedrifter i lign-
 ende stilling vil ofte være
 begrenset på grunn av geo-
 grafisk avstand, konkurran-
 sesituasjon og selvsagt
 mangel på tid til å opprett-
 holde en kontaktflate utad.


Det at man i miljøet innen-
 for ett og samme fagfelt har
 personer med forskjellig
 bakgrunn, kan gi flere fagli-
 ge impulser over et brede-
 re spektrum av et fagom-
 råde.


Ut fra slike betraktninger
 kunne det nok være ønske-
 lig at sosialekonomene i
 sterkere grad var repre-
 sentert i økonomimiljøene i
 bedriftene. Skal det bli mu-
 lig i noen vesentlig stone
 utstrekning enn hittil, er det
 nok nødvendig å foreta en
 del endringer i det sosiale-
 konomiske studiet slik at so-
 sialokonomiske kandidater
 i noe stone grad enn i dag
 har praktiske anvendelige
 kunnskaper innenfor ar-
 beidsområder som er mat-
 nyttige for bedriftene.


den annen side er det selv-
 sagt ikke noe mål å gjøre
 sosial- og sivilokonomut-
 dannelsen mest mulig like.


De to utdannelser repre-
 senterer i dag forskjellige
 tyngdepunkter innenfor ett
 og samme fagområde, og
 det bar de fortsette å gjøre.


Det er den generelle inn-
 sikt i teoretisk samfunnso-
 konomi som er norske sosi-
 alekonomers styrke. Det er
 økonomisk teori som har
 vært prestisjefaget innenfor
 studiet, og det er også der
 det faglige nivå klart har
 ligget høyest. Den styrken
 som ligger i dette, bor man
 ikke gi slipp på. Det spors-
 mål som kan reises, er om
 det ikke samtidig ville være
 mulig også å gjøre bedrifts-
 okonomien til mere av et
 prestisjefag enn i dag.


Det man i næringslivet
 kunne ønske seg, ville
 være en sosialekonom som
 også hadde betydelig inte-
 resse for og innsikt i be-
 driftsøkonomi både prak-
 tisk og teoretisk. I dag har
 det bedriftsøkonomiske
 fagområde åpenbart for-
 holdsvis lav prestisje og til-
 legget begrenset vekt in-
 nenfor det sosialokonomis-
 ke studiet. Hvis man kunne
 gjøre bedriftsøkonomi til et
 prestisjefag nr. 2 ved siden
 av fagområdet teoretisk
 samfunnsøkonomi, ville
 man kunne utvikle en type
 økonomisk utdannelse som
 ville gjøre sosialøkonomene
 konkurransedyktige ved
 besettelsen av de fleste stil-
 linger i næringslivet.


Grunnlaget for bedriftsø-
 konomisk innsikt er regn-
 skap. En grundig opplær-
 ing i praktisk og teoretisk
 regnskap som en obligato-
 risk del av okonomistudiet
 burde overveies. Et solid
 faglig grunnlag i praktisk
 regnskap og regnskapsteo-
 ri ville være et verdifullt
 supplement til den teoretis-
 ke økonomi. Mange av de
 problemstillinger man står
 overfor innen regnskapste-
 arien, har en nær sammen-
 heng med økonomisk teori
 generelt.


I pensumlisten for økono-
 mistudiet heter det: «Pen-
 sum og undervisning tar i
 vesentlig grad sikte på å
 vise hvordan økonomisk te-
 ori og visse operasjonsana-
 lytiske metoder kan brukes
 som hjelpemidler ved plan-
 legging og kontroll av be-


driftens drift og invester-
 ing.» Dette, sett i sammen-
 heng med pensumlisten, ty-
 der dog på at orienteringen
 i faget bedriftsøkonomi er
 forholdsvis teoretisk, og  at
 det kanskje oppfattes som
 noe i retning av et under-
 bruk under den teoretiske
 samfunnsøkonomien. Dette
 er åpenbart en for snever
 orientering dersom man
 skal fremstille bedriftsoko-
 nomien som et levende og
 praktisk anvendelig fagom-
 råde. Teorien er viktig og
 ville kunne gi en særlig
 styrke når den forenes med
 en forholdsvis høy grad av
 praktisk innsikt.


Det økonomiske studiet
 ved Universitetet i Oslo har
 gjennom hele etterkrigsti-
 den av utenforstående blitt
 oppfattet som svært teore-
 tisk anlagt. Det har derfor
 vært lett å henge ut sosialei-
 konomer som teoretikere
 med liten forståelse for de
 daglige økonomiske reali-
 teter i næringslivet såvel
 som i samfunnsøkonomien.


En slik stempling av et miljø
 som teoretisk og livsfjernt
 innebærer i det lange lop
 en fare i retning av å svek-
 ke miljøet, redusere dets
 tiltrekningskraft og åpenhet
 for påvirkning utenfra. Iso-
 lasjon i forhold til verden
 omkring er et problem for
 mange akademiske institu-
 sjoner. En satsing på be-
 driftsøkonomi som et presti-
 sjefag nr. 2 burde kunne
 motvirke inntrykket av
 norske sosialøkonomer sona
 virkelighetsfj erne teoreti-
 kere. Samtidig burde et
 bredt og sterkt bedriftseko-
 nomisk miljø kunne hjelpe
 studentene til .`å bygge bro
 mellom teori og praksis og
 oppfatte sitt fag i en brede-
 re og riktigere sammen-
 heng.


Det er krevende og ofte
frustrerende for de fleste å
gjennomgå sterkt teoretisk
pregede studier. At et slikt
studieopplegg er nyttig og
nødvendig for å tilegne seg
en grundig innsikt i sam-
funnsøkonomien, må fortsatt
være et utgangspunkt. Inn-
14
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sikten i samfunnsokonomi-
 en bør imidlertid kunne bli
 bedre fundert og mere ny-
 ansert dersom man samti-
 dig har en solid forankring i
 praktisk bedriftsøkonomi
 såvel som i bedriftsokono-
 misk teori. Et slikt samspill
 mellom teoretisk økonomi
 og anvendt økonomi burde
 kunne skape en kvalitets-
 messig bedre okonomiut-
 dannelse enn i dag. Svak-
 heten ved økonomistudiet
 slik jeg opplevet det, og
 slik jeg har en følelse av at
 det også kan oppleves i
 dag, var en sulteforing på
 praktiske impulser fra den
 levende økonomien som
 sirkulerte utenfor enten det
 nå gjaldt samfunnsokonomi-
 en eller bedriftsokonomien.


Det vil sikkert kunne
 hevdes at det innenfor ram-
 men av det nåværende
 økonomistudium ikke er
 mulig å innpasse mere be-
 driftsøkonomi. Her som i de
 aller fleste andre situasjo-
 ner bor imidlertid en kritisk
 gjennomgang av hva studi-
 etiden faktisk anvendes  til,
 kunne avdekke muligheter
 for å ta bort mere perifere
 deler av pensum og kan--
 skje også enkelte fagområ-
 der som ikke er helt avgjør-
 ende for kvaliteten og an-
 vendeligheten av utdannel-
 sen. Her som i andre studi-
 er foreligger det sikkert
 også muligheter for en ef-
 fektivisering av studiet.


Som helhet burde det være


mulig å utvide faget bedrifts-
 okonomi uten å forlenge stu-
 diets varighet.


Som en oppsummering
 kan man si at det er avgjør-
 ende at man beholder det
 verdifulle i den teoretiske
 fordypning i samfunnsoko-
 nomien og teoretisk stati-
 stikk som skjer i økonomi-
 studiet i dag. De krav til ana-
 lyse og resonnement som
 er etablert innenfor dette
 fagområde, og som er noe
 av den viktigste ballast som
 økonomistudentene får
 med seg fra Universitetet i
 Oslo, må for all del bevares.


Det er her styrken og ege-
 narten ved studiet ligger.


Studiet har lidd av at det
 inneholder for meget teori
 og for liten mulighet for stu-
 dentene til å anvende teori-
 ene på praktiske situasjo-
 ner i samfunnsøkonomien
 og i bedriftene. Sosialoko-
 nomer med en forholdsvis
 bred bedriftsøkonomisk
 bakcfrunn kunne bli meget
 attraktive for et stone spek-
 trum av arbeidsoppgaver i
 næringslivet samtidig som
 de antagelig også ville
 være bedre egnet til å lose
 de oppgavene de normalt får
 i offentlig administrasjon.


De ville fortsatt være sosial-
 økonomer og ikke sivilekono-
 nomer, men de ville ha en
 innsikt i bedriftsøkonomi
 som er mere i samsvar med
 den betydning bedriftsoko-
 nomien har innenfor okono-
 mien som helhet.


Sosialøkonomisk institutt
 ved Universitetet i Oslo i
 samarbeid med Norske So-
 sialøkonomers Forening og
 Landsseksjonen for okono-
 miske fag i Norsk Lektorlag
 inviterer til etterutdan-
 ningskurs i sosialøkonomi
 for sosialekonomilærere i
 den videregående skole -
 på Sundvollen Hotell, 6. og
 7. oktober 1983.


Det vil bli en foreles-
 ningsserie om arbeidsmar-
 kedssporsmål: Teorier for
 arbeidsløshet (professor
 Tore Thonstad), Nedsett-
 else av arbeidstiden som
 middel mot arbeidsløshet
 (professor Michael Hoel),
 Arbeidsmarkedet for kvin-
 ner (vit.ass. Hege Torp). Vi-
 dere vil man ta opp Dyna-
 misk skattepolitikk (amanu-
 ensis Asbjørn Rodseth) og
 en del emner innen inter-
 nasjonal økonomi: Valuta-
 spørsmål (professor Per
 Meinich), Råvarepris-stabi-
 lisering (professor Preben
 Munthe) og Konkurranse-
 evnen overfor utlandet
 (professor Victor Norman).


Foreleserne vil forsøke
 legge vekt på en presenta-
 sjon av stoffet som kan være
 til hjelp i kursdeltakernes
 videre arbeid, og det vil


også bli avsatt tid til en or-
 ganisert diskusjon om pe-
 dagogiske problemer.


I henhold til rundskriv av
 26. mars 1979 fra Statens
 lærerkurs er kursavgift fra-
 falt for dette kurset. Delta-
 kerne må for øvrig selv be-
 koste reise og opphold. Pri-
 sen på internatoppholdet er
 kr. 455,- med tillegg kr.


150,- for enkeltrom. En gjor
 her oppmerksom på ar-
 beidsgivers generelle an-
 svar når det gjelder (finans-
 iering av) etterutdanning.


Det er søkt Kirke- og
 undervisningsdepartemen-
 tet om å få godkjent kurset
 som et kurs som gir grunn-
 lag for tilståelse av permi-
 sjon med harm for tilsatte i
 skoleverket.


Nærmere opplysninger
 gis av kurslederen Erik
 Grønn, Sosialøkonomisk in-
 stitutt (tlf. 45 51 34).


Bindende skriftlig på-
 melding sendes innen 5.


sept. 1983 til: Gro Winsnes,
 Sosialøkonomisk institutt,
 Postboks 1095, Blindern,
 Oslo 3.


Deltakerne vil i løpet av
 september 1983 få tilsendt
 en nærmere oversikt over
 forelesningene.



Økonomi og kommunalt selvstyre


Vi minner om kurset i Økonomi og kommunalt
 selvstyre i Trondheim 27. og 28. september. Det er
 noen få ledige plasser igjen.


Ta kontakt med sekretariatetet, telefon 20 22 64
snarest.
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